S. Paul établit ici que les Gentils, sans le concours de la Loi, ont obtenu le bienfait de la grâce, auquel les Juifs sont arrivés par la pratique et à l'aide de la Loi. Dans ce but 1^o il énonce sa proposition ; Il la développe, (v. 27) : « Car vous tous, qui avez été baptisés en

« At ubi venit fides, » sc. Christi, « jam non sumus sub pædago, » id est sub coactione, quæ non est necessaria liberis (1 Cor., xiii, v. 11) : « Cum essem parvulus, etc. Cum autem factus sum vir, etc. » (2 Cor., v, v. 17) : « Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt, etc. »

LECTIO IX.

Nullus amplius est sub Lege, sed omnes per fidem filii Dei sunt.

26. *Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu.*

27. *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.*

28. *Non est Judæus neque Græcus ; non est servus neque liber ; non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.*

29. *Si autem vos Christi : ergo semen Abraham estis, secundum promissionem hæredes.*

Hic ostendit Apostolus quod ad fructum gratiæ Gentiles sine obsequio Legis pervenerunt, ad quem tamen Judæi perducti sunt per Legis custodiam et obsequium. Et circa hoc tria facit : primo, proponit intentum ; secundo, manifestat propositum,

Jésus-Christ, etc. ; » III^o il s'en sert pour son raisonnement (v. 29) : « Si vous êtes à Jésus-Christ, vous êtes donc la race d'Abraham, etc. »

I^o Il dit donc : véritablement, nous ne sommes plus sous la Loi, c'est-à-dire sous un maître préposé à notre garde, et sous la contrainte, car nous sommes les enfants de Dieu. De même, vous aussi, vous n'êtes ni sous la Loi, ni sous un semblable Maître, par la raison que vous êtes parvenus à la grâce. Ainsi donc (v. 26) « tous vous êtes les enfants de Dieu, par la foi, » et non par la Loi (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Car, vous n'avez point reçu l'Esprit de servitude, » c'est-à-dire, l'Esprit de crainte, qui était donné sous la loi ancienne, « mais vous avez reçu l'Esprit de l'adoption des enfants, » c'est-à-dire, l'Esprit de charité et de l'amour, que l'on reçoit dans la loi nouvelle par la foi (*S. Jean.*, I, v. 12) : « Il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu à tous ceux qui l'ont reçu. » Si donc vous êtes les enfants de Dieu par la foi, pourquoi voulez-vous être esclaves par les observances de la Loi ? car la foi seule rend l'homme fils adoptif de Dieu. Personne, en effet, n'est fils d'adoption. s'il n'est uni et s'il n'est associé au fils naturel (*Rom.*, VIII, v. 29) : « Ceux qu'il a connus par sa prescience, il les a aussi prédestinés pour être conformes à l'image de son Fils, afin qu'il fût l'ainé entre plusieurs frères ; » (*Ephés.*, III, v. 17) : « Qu'il fasse que Jésus-Christ habite dans vos cœurs par la foi. » Cette adoption s'est faite « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, vous êtes les enfants de Dieu par Jésus-Christ.

II^o Quand il ajoute (v. 27) : « Car vous tous, qui avez été baptisés en Jésus-Christ, etc., » il développe sa proposition. A cet effet I. il énonce le développement même de cette proposition ; II. il donne l'explication de ce développement (v. 28) : « Et il n'y a plus ni de Juif,

ibi : « Quicumque enim in Christo, etc. ; » tertio, ex hoc argumentatur, ibi : « Si autem vos Christi, etc. »

I^o *nicrr* ergo : vere non sumus sub Lege, id est sub pædagogio et coactione, quia sumus filii Dei. Similiter et vos neque sub Lege, neque sub pædagogio estis, quia sc. ad gratiam pervenistis. Ideo « Omnes estis filii Dei per fidem, » non per Legem (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Non enim accepistis spiritum servitutis, » sc. timoris, qui dabatur in lege veteri, « sed accepistis Spiritum filiorum, » sc. charitatis et amoris, qui datur in nova lege per fidem (*Joan.*, I, v. 12) : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, etc. » Si ergo filii Dei estis per fidem, quare vultis esse servi per Legis observantias ?

Nam sola fides homines facit filios Dei adoptivos. Nullus si quidem est filius adoptivus, nisi uniat et adhæreat filio naturali (*Rom.*, VIII, v. 29) : « Quos præscivit conformes fieri imaginis Filii ejus, etc. » Fides enim facit nos in Christo Jesu filios (*Ephes.*, III, v. 17) : « Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. » Et hoc « in Christo Jesu, » id est filii Dei estis per Jesum Christum.

II^o *consequenter* cum dicit : « Quicumque enim in Christo, etc., » manifestat propositum. Et circa hoc tria facit : primo, proponit propositi manifestationem ; secundo, manifestationis expositionem, ibi : « Non est Judæus, etc. ; » tertio, assignat

etc ; » III. il assigne la raison de ce développement (v. 28) : « Mais vous n'êtes tous qu'un en Jésus-Christ. »

I. Sur le premier de ces points, l'Apôtre explique comment nous sommes les enfants de Dieu en Jésus-Christ. C'est ce qui lui fait dire (v. 27) : « Car vous tous qui avez été baptisés en Jésus-Christ, etc. » Ce passage peut être entendu de quatre manières. D'abord en disant : « Vous tous qui avez été baptisés en Jésus-Christ, » vous avez été préparés, par l'institution de Jésus-Christ lui-même à recevoir le baptême (*S. Marc.*, xvi, v. 15) : « Allez, par tout le monde : prêchez l'Évangile à toute créature ; celui qui croira et qui sera baptisé, sera sauvé. » En second lieu : « Vous tous qui avez été baptisés en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, par similitude et une sorte de configuration à la mort de Jésus-Christ (*Rom.*, vi, v. 5) : « Ne savez-vous pas que nous tous, qui avons été baptisés en Jésus-Christ, nous avons été baptisés en sa mort ? » Ou, « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, dans la foi de Jésus-Christ, car le baptême ne se donne que dans la foi, sans laquelle nous n'obtenons aucun effet de ce sacrement, (*S. Marc.*, xvi, v. 16) : « Celui qui croira et sera baptisé sera sauvé. » Ou enfin « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire dans sa vertu et opération (*S. Jean*, i, v. 33) : « Celui sur qui vous verrez descendre et demeurer le Saint-Esprit, est celui qui baptise, etc. » — (v. 27) « Vous tous donc, qui avez été baptisés » de ces quatre manières, « vous avez été revêtus de Jésus-Christ. » Il faut observer sur ceci, que celui qui se revêt d'un vêtement, en est protégé et couvert, et que sa propre couleur se cache pour ne laisser paraître que celle de son vêtement. Semblablement, celui qui s'est revêtu de Jésus-Christ, en est couvert et protégé contre les attaques et contre la chaleur ; il ne paraît plus en lui autre chose

manifestationis rationem, ibi : « Omnes enim vos unum estis, etc. »

1. Manifestat autem circa *primum* quomodo sumus in Christo Jesu filii Dei ; et hoc est, quod dicit : « Quicumque enim in Christo Jesu, etc. » Quod potest quadrupliciter exponi : uno modo, ut dicatur : « Quicumque in Christo Jesu baptizati estis, » id est institutione Christi ad baptismum instructi estis (*Marc.*, xvi, v. 15) : « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creature, etc. Qui crediderit et baptizatus fuerit, etc. » Alio modo : « Quicumque in Christo Jesu baptizati estis, » sc. per similitudinem, et per configurationem mortis Christi (*Rom.*, vi, v. 3) : « Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati su-

mus. » Vel « in Christo Jesu, » id est in fide Jesu Christi. Nam baptismus non fit nisi in fide, sine qua effectum baptismi nullum consequimur (*Marc.*, xvi, v. 16) : « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit, etc. » Vel « in Christo Jesu, » id est in virtute et operatione ejus (*Joan.*, i, v. 33) : « Super quem videris Spiritum descendentem, hic est, qui baptizat. » — « Quicumque » ergo istis quatuor modis « baptizati estis, Christum induistis. » Ubi dicendum est, quod qui induitur aliqua veste, protegitur ac contegitur ea, et apparet sub colore vestis colore proprio occultato. Eodem modo et qui induit Christum, protegitur et contegitur a Christo Jesu, contra impugnationes et æstus, et in eo nihil aliud apparet nisi quæ Christi sunt

que ce qui est de Jésus-Christ (*Rom.*, XIII, v. 14) : « Revêtez-vous de notre Seigneur Jésus-Christ. » Et de même que le bois enflammé est vêtu de feu et entre en participation de ses propriétés, ainsi celui qui reçoit les vertus de Jésus-Christ est revêtu de Jésus-Christ (*S. Luc.*, XXIV, v. 49) : « Demeurez dans la ville de Jérusalem, jusqu'à ce que vous soyez revêtus de la force d'en haut. » C'est ce qui a lieu dans ceux qui sont formés intérieurement par la vertu de Jésus-Christ (*Ephés.*, IV, v. 24) : « Revêtez-vous de l'homme nouveau qui est créé selon Dieu, dans une justice et une sainteté véritable. » Remarquez qu'il en est qui se revêtent extérieurement de Jésus-Christ par une bonne vie, et intérieurement par le renouvellement de l'Esprit ; et de l'une et l'autre de ces manières par la configuration de la sainteté, comme dit la Glose.

II. En disant (v. 28) : « Il n'y a plus de Juif, etc., » l'Apôtre donne l'explication du développement de sa proposition ; comme s'il disait : J'ai dit avec vérité que « tous ceux qui ont été baptisés en Jésus-Christ, etc., » parce qu'il ne peut plus y avoir parmi les hommes de situation exceptionnelle quant au sacrement de la foi de Jésus-Christ et du baptême. S. Paul établit trois différences, qui se recontrent parmi les hommes, et montre par chacune d'elles que nul ne fait exception, quant à la foi de Jésus-Christ. — 1^o La première différence est celle du rite, (v. 28) : « Il n'y a plus de Juif ni de Gentil. » En d'autres termes : Du moment qu'un homme a été baptisé en Jésus-Christ, il n'existe plus de différence qui le rende moins digne, sous le rapport de la foi, de quelque rite qu'il soit venu à elle, soit du rit Judaique, soit de la Gentilité (*Rom.*, III, v. 29) : « Dieu est-il seulement le Dieu des Juifs ? ne l'est-il pas aussi des Gentils ? oui, certes, il l'est aussi des Gentils, puisqu'il n'y a qu'un seul Dieu qui justifie par la foi les cir-

(*Rom.*, XIII, v. 14) : « Induite Dominum Jesum Christum. » Et sicut lignum accensum induitur igne, et participat ejus virtutem, ita et qui Christi virtutes accipit, induitur Christo (*Luc.*, XXIV, v. 49) : « Sedete in civitate donec induamini virtute, etc. » Quod in illis locum habet qui interiori Christi virtute informantur (*Ephés.*, IV, v. 24) : « Induite novum hominem qui secundum, etc. » Et nota, quod Christum aliqui induant exterius per bonam conversationem, et interius per spiritus renovationem ; et secundum utrumque per sanctitatis configurationem, ut tangitur in Glossa.

II. *Expositionem* autem manifestationis ponit, eam dicit : « Non est Judæus, etc. ; »

quasi dicat : vere dixi, quod « quicumque in Christo Jesu, etc. » Quia nihil potest esse in hominibus, quod faciat exceptionem a sacramento fidei Christi et baptismi. Et ponit tres differentias hominum, ostendens quod per eas nullus excipitur a fide Christi. — 1^o Prima differentia est quantum ad ritum, eum dicit : « Non est Judæus neque Græcus ; » quasi dicat : ex quo in Christo Jesu baptizatus est, non est differentia, quod propter hoc sit indignior in fide, ex quocumque ritu ad eam venerit, sive ex ritu Judaico sive Græco (*Rom.*, III, v. 29) : « An Judæorum Deus tantum ? Nonne et Gentium ? Immo et Gentium, quoniam quidem unus est Deus, qui justificavit circumcisionem ex fide, et præpu-

concis, et qui par la foi encore justifie les incirconcis ; » et (*Rom.*, x, v. 12) : « Il n'y a point, » quant à la foi, « de distinction entre les Juifs et les Gentils, puisque tous n'ont qu'un même Seigneur, etc. »

On objecte ce qui est dit (*Rom.*, III, v. 1) : « Quel est donc l'avantage des Juifs ? Leur avantage est grand en toutes manières. »

Il faut répondre que les Juifs et les Gentils peuvent être envisagés de deux manières. D'abord selon l'état dans lequel ils étaient avant la foi ; et sous ce rapport l'avantage demeure au Juif, à cause du bienfait de la Loi. Ensuite quant à l'état de grâce ; et sous ce second rapport le Juif n'a aucun avantage particulier ; or c'est de cet état dont il est ici question.

2^o La seconde différence est celle de l'état et de la condition, dont l'Apôtre dit (v. 28) : « Il n'y a plus ni esclave, ni homme libre, » c'est-à-dire, ni la condition d'esclave, ni celle d'homme libre, ni la noblesse, ni la bassesse de naissance ne produisent de différence, à l'égard de l'effet du baptême (*Job*, III, v. 19) : « Là les grands et les petits se rencontrent, et l'esclave est affranchi de la domination de son Maître ; » (*Rom.*, II, v. 11) : « Dieu ne fait point acception de personne. » — 5^o Enfin la troisième différence est celle de la nature, dont l'Apôtre dit (v. 28) : « Ni homme ni femme, » parce que le sexe ne fait aucune différence quand il s'agit de recevoir l'effet du baptême, (v. 28) « ni homme, ni femme, etc. »

III. L'Apôtre donne la raison de son explication, quand il dit (v. 28) : « Mais vous n'êtes tous qu'un en Jésus-Christ. » En d'autres termes : il est de toute vérité que rien de ce qui a été énuméré ne peut amener de distinction en Jésus-Christ, puisque « vous tous, » c'est-à-dire vous fidèles, « vous n'êtes qu'un en Jésus-Christ, » vous qui tous

tium per fidem. » Et (*Rom.*, x, v. 12) : « Non est distinctio Judæi et Græci, etc. »

Sed contra est, quod dicitur (*Rom.*, III, v. 1) « Quid ergo amplius est Judæo ? Multum quidem per omnem modum. »

Respondeo : dicendum est, quod Judæi et Græci possunt considerari dupliciter. Uno modo, secundum statum in quo erant ante fidem ; et sic amplius fuit Judæo propter beneficium Legis. Alio modo, quantum ad statum gratiæ ; et sic non est amplius Judæo ; et de hoc intelligitur hic.

2^o Secunda differentia est quantum ad statum et conditionem, cum dicit : « Non est servus neque liber, » id est neque servitus, neque libertas, neque nobilitas, neque ignobilitas differentiam facit ad reci-

piendum effectum baptismi (*Job*, III, v. 19) : « Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a Domino suo. » (*Rom.*, II, v. 11) : « Non est personarum acceptio apud Deum. » — 3^o Tertia differentia est quantum ad naturam, cum dicit : « Non est masculus neque femina, » quia sexus nullam differentiam facit quantum ad participandum baptismi effectum (*Gal.*, III, 1) : « Non est masculus aut femina, etc. »

III. *Expositionis* vero rationem ponit, cum dicit : « Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu ; » quasi dicat : vere nihil horum est per quod differentia fiat in Christo, quia « Vos omnes, » sc. fideles « unum estis in Christo Jesu, » qui in baptismo

êtes devenus ses membres par le baptême, et ne faites plus qu'un seul corps, bien qu'entre vous vous ne soyez point confondus (*Rom.*, xii, v. 5) : « Tous nous ne formons qu'un seul corps en Jésus-Christ, étant tous réciproquement les membres les uns des autres ; » et (*Ephés.*, iv, v. 4) : « Vous n'êtes tous qu'un même corps, et vous n'avez qu'un esprit, etc. » Or où existe l'unité, la différence ne saurait trouver de place. C'est pour cette unité que Jésus-Christ prie (*S. Jean.*, xvii, v. 21) : « Je veux, mon Père, que tous ensemble ils ne soient qu'un, etc. »

III^o Quand S. Paul dit (v. 29) : « Que si vous êtes à Jésus-Christ, etc., » il argumente en faveur de sa proposition principale, de cette manière : J'ai avancé que des promesses ont été faites à Abraham et à sa race ; or, vous êtes de la race d'Abraham ; donc la promesse de recueillir l'héritage vous appartient. Il prouve ainsi la mineure : vous êtes les enfants de Dieu par adoption, parce que vous êtes unis par la foi à Jésus-Christ, qui est son Fils naturel ; or Jésus-Christ est Fils d'Abraham, comme il a été dit plus haut (v. 16) : « A sa race, » c'est-à-dire, « à l'un de sa race, » qui est Jésus-Christ ; « si donc vous êtes à Jésus-Christ, » c'est-à-dire, en lui, « vous êtes aussi de la race d'Abraham, » c'est-à-dire, ses fils, puisque Jésus-Christ est son fils. Et si vous êtes ses fils, « vous êtes aussi ses héritiers, » c'est-à-dire l'héritage vous appartient, « selon la promesse faite à ce Patriarche » (*Rom.*, ix, v. 8) : « Ceux qui sont enfants d'Abraham selon la chair, ne sont pas enfants de Dieu ; mais ce sont les enfants de la promesse, qui sont réputés être véritablement de sa race. »

omnes estis effecti membra Christi, et unum corpus, etsi inter vos sitis diversi (*Rom.*, xii, v. 5) : « Omnes unum corpus sumus in Christo, etc. » (*Ephés.*, iv, v. 4) : « Unum corpus, unus spiritus, etc. » Ubi autem est unitas, differentia non habet locum. Pro hac unitate orat Christus (*Joan.*, xvii, v. 21) : « Volo, Pater, ut sint unum, etc. »

III^o CONSEQUENTER cum dicit : « Si autem vos estis, etc., » arguit ad principale propositum hoc modo : dixi quod Abraham dictæ sunt promissiones et semini ejus ; sed vos estis Abraham ; ergo ad vos pertinet promissio Abraham de hæreditate conse-

quenda. Minorem sic probat : vos estis filii Dei adoptivi, quia estis uniti per fidem Christo, qui est filius Dei naturalis ; sed Christus est filius Abraham, ut (supra eodem) « quasi in uno, et semini tuo, » qui est Christus ; « ergo si vos estis Christi, id est in Christo, « estis semen Abraham, » id est filii, cum Christus filius ejus sit. Et si filii, « estis et hæredes, » id est ad vos pertinet hæreditas « secundum promissionem » Abraham factam (*Rom.*, ix, v. 8) : « Non qui filii sunt carnis, hi filii Dei, sed qui sunt filii promissionis, æstimantur in semine. »

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE TROISIÈME.

L'oubli de la passion et de la mort de Jésus-Christ pour nos péchés, conduisit les Galates à leur perte. Portons donc, gravé dans nos esprits et dans nos cœurs, le souvenir de cette mort.

Elle est la source de la vie ! A la vue d'une Croix, qui ne se rappellerait l'amour immense d'un Dieu qui nous a rachetés au prix de son sang ? Espérez donc cette miséricorde infinie et par les actes de foi, d'espérance, de charité, puisez la vie dans sa source. Apprendre aussi de l'exemple des Galates à ne présumer jamais, craindre toujours ! Un péché mortel détruit le mérite d'une sainte vie ; mais ne désespérons jamais, car les œuvres, même mortes par le péché, revivent par la pénitence.

Jésus-Christ devenu malédiction nous a délivrés de la malédiction de la Loi. En naissant, il a pris la ressemblance de la chair du pécheur, en mourant la ressemblance de l'homme maudit ! O mystère, ô incompréhensible amour ! Il m'a aussi racheté ! S'abîmer dans cet amour et comprendre combien Jésus-Christ nous a aimés !

La foi est le principe de la vie spirituelle, le germe de la vie de la gloire. La foi justifie ; elle sauve, elle rend ami de Dieu. Cette foi est la religion de tous les siècles ; il n'y a eu, il n'y aura de salut éternel que par la foi en Jésus Christ. Les Juifs, pour être justifiés, devaient croire en Jésus-Christ promis et donné ; les chrétiens doivent croire en Jésus-Christ venu, crucifié, mort pour nous. Le Judaïsme et le christianisme se touchent : l'un attendait, l'autre possède ; Jésus-Christ est entre deux !